Quare si quis dextrum didicerit, agnoscat utique
facilius sinistrum, et e converso, idque verum esse
nemo non astipulabitur. Nomen igitur relativum est,
Pater, et similiter Filius. Quonam igitur, et quorsum
pertinentem hæc relationem facient, et mutuam ha-
bitudinem, ita tamen ut sibi convenientem rationem
nou egrediantur?

B. Cuinam obscurum istud est? pater enim, re-
spectu filii, adeoque filius respectu patris intelligen-
tur esse ac dicetur.

A. Jam quid tandem causæ est cur perversi illi
ac dementes, Patrem quidem nobis nominent Deum,
at facturam contendant esse Filium? Annon stultum
et absurdum plane est, Patri quidem id quod factum
est, Patrem autem rursus ei quod factum 510 est
esse correlatum?

B. Prorsus quidem, ne et ipsum facturam esse
dicamus Patrem, si habitudinem demum obtineat
naturalem relativam ad aliquam facturarum, quan-
tum ratiocinando assequi licet.

A. Itaque audiant ipsum quoque Christum claman-
tem: « Neque me scitis, neque Patrem meum: si
me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis ». »
Sciscitantibus vero causam admirationis, responde-
bit, dicens: « Qui negat Patrem, et Filium negat.
Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet ». »
Jure id quidem ac vere. Nam si Pater non est, quon-
iam natura genuit, neque Filium subsistere aliquis
fatebitur. Filius enim est, quoniam genitus est: et
si Filius non est ut genitus, neque Pater erit, si rite
et ordine colligimus, Pater quidem, quoniam ge-
nuit. Igitur et simul subsistere, et simul perire invi-
cem utrumque verum est, et uno subsistente utique
subsistet illud etiam propter quod dicitur et est id
quod est. Quid vero dicente Christo ad præfractum
et pervicacem Judæorum populum: « Ego veni in
nomine Patris mei, et non accipitis me? » Nam
Patrem nequaquam seipsum nominavit Christus, sed
Filius, et ex Patre. Quomodo igitur ait se ad nos
venisse demum in nomine Patris? An intelligendum
scilicet illud, in nomine, in gloria et celebratione
Patris? Nomen enim aliqua do illustrem laudationem
et insignem commendationem appellat Scriptura di-
vina, quemadmodum nempe illud in libro Prover-
biorum: « Eligibilis nomen bonum quam divitiarum
multarum ». » An ergo veritate et sapientia caret Sal-
vatoris oratio, dum se in nomine Patris ad nos ve-
nisse palam et aperte prædicat?

B. Equidem recte dici potest a vero veritatem non
aberrare.

A. Si ergo verus est sermo, aut Deus et Pater in
creaturarum numerum detrudendus est, ne videatur

¹⁰ Joan. viii, 19. ¹¹ I Joan. ii, 22, 23. ¹² Joan. v, 45. ¹³ Prov. xxii, 1.

(1) Corrumpit pro εἰδείη πω.

gloria superare Filium, aut Filius demum ad divinam excellentiam et filiationis naturam, substantialem nimirum, revocandus est. Nullo enim modo Deo ac Patre minor erit, si talis esse videatur : qua in re nobis sapiens Joannes suffragabitur, dicens : « Qui desursum venit, super omnes est ⁴². » Illud autem, « desursum, » excelsam et supremam demonstrare naturam, ostendet Servatoris discipulus, dicens : « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens § 11 a Patre luminum ⁴³. » Venit igitur nobis a Patre, ut a fonte, Filius, et ex suprema radice prodians, claritatem unde prodit ostendit in seipso, excellentiam supra omnia sortitus, quemadmodum nempe et Pater. Supra omnia autem hic utique dicimus, non sola gloria, neque nobilitatis excellentia præstantem creaturæ, sed substantiæ suprema eminentia rebus omnibus antecellentem ac præstantem, una cum Patre qui genuit. Quod si est supra universa, quomodo inter universa censebitur? Si enim revera creatura est, inter reliquas creaturas collocabitur. Quomodo igitur alius ab universis, aut supra universa est, nisi naturaliter fugiat censeri inter universa? Alioqui locorum excellentia incorpoream Filii naturam ornando nonne perperam nugabimur?

B. Qui ais?

A. Vin' tu illud, « desursum, » dicamus respectu loci qui contrarius inferiori esse censetur, et spatiis definitur?

B. At qui. I faciemus Filio, siquidem in istiusmodi loco est? Proprium enim corporum istud est.

A. Itaque recte omnino dicimus illud, « desursum, » ex Patre significare. Idcirco et a solo Patre cognoscitur, et solus cognoscit Patrem suum ac Deum. Cerni etenim non potest, neque ulli mortalium patet, quid revera sit ipsa in se natura suprema. Subsistere siquidem et esse Deum credimus: quid autem sit secundum naturam absurdum est inquirere, quando capi nequit. Natura enim Dei mentem omnem superat. Jam quomodo, si creatus quidem et factus est, ipse solus Patrem agnosceret, et solus item cognosceretur a solo Patre? Nam Dei naturam nosse nulla potest plane res facta: scire autem quid sit res creata, non cujusvis intellectus captum excedit. U

gάρ οὐδὲν ἑαυτὴν ἢ ἀνωτάτω καὶ ἀπόρρητος φύσις, χρέμα παντελῶς.

B. Inaccessa utique et impervia, quandoquidem longe omnem mentem excedit Deus.

A. Creatus autem in universum, quomodo etiam dicitur a nobis Filius Paulo sapientissimo in hunc

φαίνονται πλεονεκτῶν ἐν δόξῃ τὸν Υἱὸν, ἤγουν τὸν Υἱὸν ἀναχομιστέον ἤδη πως εἰς ἀξίωμα τὸ θεοπρεπές, καὶ εἰς υἱότητα φύσιν, τὴν οὐσιωδῶς νοουμένην. Μειονεκτοῖτο γὰρ ἂν ἡμιστά γε κατὰ τρόπον οὐδένα τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, εἰ τῆδε ἔχων ἐρώτο· καὶ συναθλήσει λέγων ὁ σοφὸς ἡμῖν Ἰωάννης· « Ὁ ἄνωθεν ἐρχόμενος, ἐπάνω πάντων ἐστίν. » Ὅτι δὲ τὸ ἄνωθεν τὴν ὑφῶυ τε καὶ ἀνωτάτω παρίστησι φύσιν, διαβεβαίει λέγων τοῦ Σωτῆρος ὁ μαθητὴς· « Πᾶσα βόσις ἀγαθῆ, καὶ πᾶν δώρημα τέλειον, ἄνωθεν ἐστίν, καταβαῖνον ἀπὸ τοῦ Πατρὸς τῶν φώτων. » Ἦκει δὲ ὁ ὦν ἐκ Πατρὸς ἡμῖν ὡς ἀπὸ πηγῆς ὁ Υἱὸς, καὶ ῥίζης ἐκπεφυκῶς τῆς ἀνωτάτω, τὴν ὄθεν ἐξέφυ λαμπρότητα διαδείκνυσιν ἐν ἑαυτῷ, καὶ ἐπάνω πάντων εἶναι λαχῶν, καθάπερ ἀμέλει καὶ ὁ Πατὴρ. Ἐπάνω δὲ πάντων ἐν γε δὴ τοῦτῃ μάλιστα φαμεν, οὐ τί που κατὰ μόνην τὴν δόξαν, οὔτε μὴ ταῖς κατ' εὐκλειαν ὑπεροχαῖς πλεονεκτοῦντα τὴν κρίσιν, ἀλλὰ τῷ τῆς οὐσίας ὑπερτάτῃ ὑπερανειστηκότῃ καὶ ὑπερανέχοντα τῶν ὄλων ὁμοῦ τῷ τεκόντι· Πατρί. Εἰ δὲ ἐπάνω πάντων ἐστίν, πῶς ἂν ἐν πᾶσι νοοῖτο; Κτίσμα γὰρ εἴπερ ἐστίν ἀληθῶς, κτίσμασιν ἑτέροις συντετάσσεται. Πῶς οὖν ἕτερος παρὰ πάντα καὶ ἐπάνω πάντων ἐστίν, εἰ μὴ διάλλοιτο φυσικῶς τὸ ἐναριθμῆσθαι τοῖς πᾶσιν; Ἢ τοιοκοῖς ὑψώμασι τὴν ἀσώματον τοῦ Υἱοῦ φύσιν ἐκτετιμηκότας, οὐκ εἰτὴ βραψυδῆσομεν;